
 

Pag. 1 a 4 

 

 
 

Prot. VEDI SEGNATURE 

Albo –Sito online 

Amministrazione trasparente 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

 
- Codice progetto RCIS01700A M4C1I1.4-2022-981-P-24631 

- Titolo “FERMI INCLUSIONE” 

 CUP: F14D2200426006  

OGGETTO: NOMINA DEL GRUPPO DI LAVORO - TEAM PER ATTIVITÀ TECNICA PER LA 

PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
– Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione M4C1I1.4-2022-981 con il quale è stato assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di € 170.193,62per la realizzazione degli Interventi; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto “FERMI INCLUSIONE” presentato in data 27-02-2023 attraverso la piattaforma 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI 
Meccanografico: RCIS01700A Codice fiscale: 92032080803 Indirizzo: VIA G. DENARO 

24 89011 BAGNARA CALABRA (RC ) 
Mail: RCIS01700A@istruzione.it Pec: RCIS01700A@pec.istruzione.it Tel: 0966439104 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0002634/U del 20/03/2024 19:49

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

Pag. 2 a 4 

 

FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 27-02-2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Delibera n°2 del 27/02/2023; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata 

visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea 

VISTO il Progetto dell’istituzione scolastica presentato sulla piattaforma del PNRR, dal Titolo: 

“FERMI INCLUSIONE” 

VISTA l’autorizzazione rilasciata al Dirigente Scolastico dall’USR Calabria prot. 4436 del 
08/03/2023 

VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, prot. n. 

109799 del 30/12/2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., 

VISTO il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO lo schema di Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, 

comma 2, lett. H) del D.I. n. 129/2018, Adottato con Delibera del Consiglio di istituto n. 2 del 

27/02/2023 

VISTA la necessità di costituire un gruppo, per l’attività tecnica finalizzata alla prevenzione della 

dispersione scolastica, denominato "team per la prevenzione della dispersione scolastica", 

composto da docenti tutor esperti interni e/o esterni. Il team effettua la rilevazione degli 

studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio 

precedente e la mappatura dei loro fabbisogni, progetta e gestisce gli interventi di riduzione 

dell'abbandono all'interno della scuola e i progetti educativi individuali, si raccorda, anche 

tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i 

servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella 

comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie.; 

VISTA la Delibera del Collegio del Docenti n. 2 del 20/03/2024 in merito nomina per l’individuazione 

dei docenti per il TEAM di Lavoro finalizzato all’attività tecnica per la prevenzione della 

dispersione scolastica 

CONSIDERATO che le attività progettuali devono concludersi entro il 31/12/2024 

CONSIDERATO che il TEAM deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 

tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico 

Tutto ciò visto e considerato,  
DECRETA 

 

Art. 1 

(Costituzione TEAM Gruppo di Lavoro) 

È nominato, ai sensi della Delibera del Collegio del Docenti n. 2 del 20/03/2024, il gruppo di 

lavoro denominato TEAM costituito come segue: 

DS Prof.ssa Graziella Ramondino 

D.S.G.A. f.f. Salvatore Guarnaccia 

Componente Prof. MUSUMECI VINCENZO 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0002634/U del 20/03/2024 19:49

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

Pag. 3 a 4 

 

Componente Prof.ssa RAMONDINO DONATELLA 

Componente Prof. RIGOLINO VINCENZO 

 

RUOLO NOMINATIVO AREA DI AFFERENZA 

Coordinamento 

progetto 

Dirigente scolastico 

RAMONDINO GRAZIELLA Asse dei linguaggi 

Supporto al 

Coordinamento 

progetto 

DSGA f:f: 

GUARNACCIA SALVATORE  

Referente di progetto: 

Coordinamento attività 

di progettazione 

metodologico- 

didattica 

Prof RIGOLINO VINCENZO Asse Scientifico e Tecnologico 

Supporto attività di 

progettazione 

metodologico – 

didattica 

Prof MUSUMECI VINCENZO Asse Matematico 

Prof.ssa RAMONDINO 

DONATELLA 

ADSS – sostegno nella scuola 

secondaria di secondo grado, con 

specializzazione per il sostegno; 

Asse Scientifico e Tecnologico 

 

ART. 2 - Articolazione del Team 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere 

affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un 

docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. 

 

ART. 3 - Compiti del Team 

Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di 

riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, 

anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i 

servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità 

locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

In particolare: 

• effettua l’analisi di contesto; 

• effettua la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato 

la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni; 

• progetta e gestisce gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i 

progetti educativi individuali; 

• si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i 

servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0002634/U del 20/03/2024 19:49

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

Pag. 4 a 4 

 

settore attive nella comunità locale; 

• supporta il Dirigente Scolastico nella gestione organizzazione generale degli interventi; ove 

prevista curare la gestione della piattaforma dedicata del PNRR; 

• monitorare la frequenza alle attività formative da parte degli studenti; 

• favorisce il pieno coinvolgimento delle famiglie nelle attività organizzate a favore degli 

studenti. 

Ogni docente facente parte del Team deve assicurare la continuità dell’azione in quanto il TEAM 

stesso opererà almeno fino al 31 dicembre 2024, termine per il raggiungimento del target minimo 

del progetto. 

 

Il compenso per le attività effettuate viene stabilito, secondo quanto previsto dalla nota m_pi. 

AOOGABMI 0109799 del 30.12.2022, in complessivi 34 € orari omnicomprensivi (lordo Stato). 

Esso sarà corrisposto solo a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi a cui fa riferimento 

l’incarico. La liquidazione avverrà sulla base delle effettive presenze che saranno desunte da 

specifico time sheet. 

 

La presente nomina viene pubblicata in Amministrazione trasparente, all'Albo on-line di questa 

istituzione scolastica 
 

F.to Digitalmente 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Graziella Ramondino 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0002634/U del 20/03/2024 19:49

IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2024-03-20T19:53:16+0100
	RMNGZL66T49H224H




